Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 1

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS DE VOLTA REDONDA – ICHS

Aos seis dias do mês de setembro de 2023, às quatorze horas, via Plataforma Digital 1
Google Meet, sob a presidência da professora Clarisse Inês de Oliveira, os membros do 2
Colegiado do Curso de Direito reuniram-se para a 6ª reunião ordinária de 2023. 3
Estiveram presentes os seguintes membros do colegiado em ordem alfabética: 4
Josycler Aparecida Arana Santos, Leonardo Costa de Paula, Marco Aurélio Lagreca 5
Casamasso, Matheus Vidal Gomes Monteiro e Quintino Lopes de Castro Tavares. Os 6
professores Andressa Guimarães Torquato Fernandes, Carlos Eduardo Cunha Martins 7
Silva, Marcus Wagner de Seixas e Ozanan Vicente Carrara justificaram a ausência. Os 8
alunos Adilson de Paulo de Almeida Júnior e Gabriella de Lima Torquato de Andrade 9
representaram o  Centro Acadêmico. O professor Leonardo de Paula e Josycler Aparecida 10
Arana participaram da reunião. A professora Clarisse Inês iniciou a reunião informando 11
a pauta:  1. Aprovação da ata da reunião anterior; 2. Nova composição do Colegiado 12
de Curso; 3. Aprovação das ementas das disciplinas enviadas pelos professores na 13
reunião do NDE; 4. Análise e aprovação dos pedidos de quebra de pré-requisito e 14
choque de horário. As justificativas estão em anexo para leitura; 4.1. D. Tributário 15
II e D. Empresarial III. Amanda de Abreu Lima (Mat. 119090005) - 86% -  9º 16
períodoFernanda de Araújo Torres (Mat. 119090027) 85% - 10º período, Ricardo 17
Archippoff Júnior (Mat. 119090011)87% - 10º período; 4.2. Estágio Supervisionado 18
IV e Direito Processual Civil IV -Yuri Saviolo S. Amaral (Mat. 218090078) - 84% 19
desperiodizado - aluno desde 2-2018André Luiz R. F. da Costa (Mat. 218090053) - 20
85% - 10º período4.3. Estágio Supervisionado IV e Direito Internacional Privado 21
I. Michel Clepf – 91% - 10º período – Choque de horários - Direito Internacional 22
Privado I e Estágio Supervisionado IV, 4.4 Casos Diversos - Raiane Santiago – 84% 23
- desperiodizada – Choque de horários entre Estagio IV e Processo Civil IV e Quebra 24
de pré-requisito entre Direito Empresarial II e Direito Empresarial III.Igor Lacerda 25
– 95% - 10º período -  Quebra de pré - requisito Direito Tributário II, atualmente 26
faz  Direito Tributário I está no último período, para cursar os dois juntos- Yuri 27
Saviolo S. Amaral - 84% desperiodizado - aluno desde 2-2018 – Quebra de Pré –28
requisito para cursar Direito Empresarial II e III juntos. Camilla de Souza Ferreira 29
– 88% - 9º período – Choque de Horário- Direito Civil VIII e TCC II .Laís Cristina 30
Saturnino – 77% - 7º período – Quebra de pré-requisito para cursar Processo penal 31
III e Estágio Supervisionado II juntos- Leticia Amaral de Souza– 69% - 9º período 32
- Quebra de Pré-Requisito – Direito Processual do Trabalho e Estagio 33
Supervisionado III para cursar os dois juntos e 5.Assuntos Gerais. No item 1 da 34
pauta, Aprovação da ata da reunião anterior, o colegiado aprovou a ata da 5ª reunião 35
ordinária do Colegiado do Curso. No item 2 da pauta, Nova composição do Colegiado 36
de Curso, a professora Clarisse Inês informou a nova composição do Colegiado aprovada 37
em reunião do Departamento e já enviada para publicação. A nova composição é a 38
seguinte: Representantes do Departamento de Direito de Volta Redonda- Clarisse Inês de 39
Oliveira (Presidente), Vanessa de Fátima Terrade (Suplente), Carlos Eduardo Cunha 40
Martins Silva (titular),Leonardo Costa de Paula (Suplente), Marcus Wagner de Seixas 41
(titular), Marco Aurélio Lagreca Casamasso (Suplente), Patrícia Silva Cardoso (Titular), 42
Matheus Vidal Gomes Monteiro (Suplente), Andressa Guimarães Torquato Fernandes 43
(Titular), Josycler Aparecida Arana Santos (Suplente),Quintino Lopes Castro Tavares 44
(Titular),Thiago Guerreiro Bastos (Suplente); Representantes do Departamento 45

Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 2

Multidisciplinar de Volta Redonda- Ozanan Vicente Carrara (Titular), José Luiz 46
Alcântara Filho (Suplente) Representantes do Corpo Discente -Adilson de Paulo de 47
Almeida Júnior (Titular), Emilly Novaes Santos (Titular), Gabriella de Lima Torquato de 48
Andrade (Suplente) e Jean Lucas Alves Natividade de Paula (Suplente). O professor 49
Marco Casamasso disse que foi avisado da suplência na reunião em cima da hora e que 50
não teve tempo de analisar os pedidos. O professor pediu para não fazer parte da 51
representação do Colegiado Departamental. O professor Leonardo de Paula disse que 52
deve ser solicitada a sua saída na reunião de Departamento para que seja aprovado outro 53
nome para o lugar do professor Marco Casamasso. No item 3 da pauta, Aprovação das 54
ementas das disciplinas enviadas pelos professores na reunião do NDE, O colegiado 55
aprovou as modificações,  criações e atualizações das disciplinas seguintes: 56
Constitucionalismo e Democracia, que passa a ter como pré-requisito a disciplina Direito 57
Constitucional I;  aprovação da criação de Noções Introdutórias de Direito Processual 58
Penal e Tópicos Especiais em Direito Processual Penal, atualização das ementas de 59
Direito Processual Penal I, II e III,  Direito Penal de I a V e de Criminologia e Vitimologia; 60
alteração da ementa de  Direito Administrativo I, que passa a contar com o conteúdo de 61
Responsabilidade Civil do Estado e o conteúdo, antes de Administrativo I vai passar para 62
o Administrativo II, Bens Públicos, enquanto que no Estágio Supervisionado IV foi 63
aprovada a alteração da ementa para incluir: Tipos de controle; Processo Administrativo: 64
conceitos, garantias, etapas e regime jurídico; Ação de Improbidade Administrativa; Ação 65
de Responsabilidade Administrativa e Ação de Desapropriação, aprovação da criação  das 66
disciplinas de Temas de Teoria Geral do Processo (pré-requisito –Teoria Geral do 67
Processo I) e Temas de Execução Civil (pré-requisito - Direito Processual Civil III)  nas 68
modalidades semipresencial e presencial. A professora Josycler Arana disse que irá 69
mandar as suas ementas para ajustar Direito Internacional Público I e II. No item 4 da 70
pauta, Análise e aprovação dos pedidos de quebra de pré-requisito e choque de 71
horário. As justificativas estão em anexo para leitura; 4.1. D. Tributário II e D. 72
Empresarial III. Amanda de Abreu Lima (Mat. 119090005)- 86% -  9º período, 73
Fernanda de Araújo Torres (Mat. 119090027) 85% - 10º período, Ricardo 74
Archippoff Júnior (Mat. 119090011) 87% - 10º período; 4.2. Estágio Supervisionado 75
IV e Direito Processual Civil IV.Yuri Saviolo S. Amaral (Mat. 218090078) - 84% 76
desperiodizado - aluno desde 2-2018, André Luiz R. F. da Costa (Mat. 218090053) - 77
85% - 10º período, 4.3. Estágio Supervisionado IV e Direito Internacional Privado I 78
- Miguel Clepf – 91% - 10º período – Choque de horários - Direito Internacional 79
Privado I e Estágio Supervisionado IV.4.4 Casos Diversos - Raiane Santiago – 84% 80
- desperiodizada – Choque de horários entre Estagio IV e Processo Civil IV e Quebra 81
de pré-requisito entre Direito Empresarial II e Direito Empresarial III.Igor Lacerda 82
– 95% - 10º período -  Quebra de pré - requisito Direito Tributário II, atualmente 83
faz  Direito Tributário I está no último período, para cursar os dois juntos.Yuri 84
Saviolo S. Amaral - 84% desperiodizado - aluno desde 2-2018 – Quebra de Pré –85
requisito para cursar Direito Empresarial II e III juntos. Camilla de Souza Ferreira 86
– 88% - 9º período – Choque de Horário- Direito Civil VIII e TCC II - Laís Cristina 87
Saturnino – 77% - 7º período – Quebra de pré-requisito para cursar Processo penal 88
III e Estágio Supervisionado II juntos- Leticia Amaral de Souza– 69% - 9º período 89
- Quebra de Pré-Requisito – Direito Processual do Trabalho e Estagio 90
Supervisionado III para cursar os dois juntos. A professora Clarisse Inês informou que 91
todos os pedidos recebidos foram analisados e os casos previstos na Resolução já foram 92
deferidos, que os casos que envolviam choque foram consultados os professores 93
envolvidos.  Iniciada a análise e votação dos demais pedidos o professor Matheus Vidal 94

Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 3

disse que se abstém nos pedidos de choque de horário. Todos os pedidos de choque de 95
horário foram aprovados pelos demais membros do Colegiado, assim como os pedidos de 96
quebra de pré-requisito, exceto da aluna Laís Cristina Saturnino, por não cumprir os 97
requisitos solicitados (Centro Acadêmico se absteve de votar neste caso). A professora 98
Josycler Arana disse que é importante que os alunos se dediquem ao estudo das 99
disciplinas que envolvem choque de horário para que não haja prejuízo do aprendizado. 100
Os alunos agradeceram e disseram que irão se emprenhar no estudo das disciplinas. O 101
Colegiado aprovou a extinção das disciplinas de Prática Jurídica vinculadas ao código 102
VGI e extinção das disciplinas de Estágio Supervisionado I a IV. No item 5 da pauta, 103
Assuntos Gerais, não houve informes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 104
reunião às 16h20 e eu, Priscilla de Souza Nascimento, lavrei a presente ata que, após lida 105
e aprovada por todos, será assinada pela Presidência do Colegiado e sua Secretária. 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
  114
 115
 116
 117
 118
    Clarisse Inês de Oliveira                                             Priscilla de Souza Nascimento
        Siape2333194                                                                    Siape 1727756
Coordenadora do Curso                                               Assistente em Administração

		2023-09-20T21:14:02-0300
	CLARISSE INES DE OLIVEIRA